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Medlemmerne af Roskilde Ældreråd blev valgt den 16. november 2021, idet valget blev afholdt samme 

dag, der var valg til byråd og regionsråd. Der var 24 kandidater som stillede op, seks medlemmer blev 

genvalgt, og syv nye kom til. Generelt er det meget positivt med den store interesse for Ældrerådet. 

På det konstituerende møde den 1. december 2022 var der genvalg til formand Marie Jørgensen, 

næstformand Fleming Friis Larsen og kasserer Erik Strand. Der blev også nedsat et redaktionsudvalg til 

60PLUS bestående af Anne Klein, Erik Strand, Hans Henrik Olsen og Frank Binderup. Efterfølgende er 

Mariann S. Mehder også indtrådt i redaktionsudvalget Der blev endvidere valgt to repræsentanter til 

Regionsældrerådet; Marie Jørgensen og Marianne Lund. Suppleant blev Hans Henrik Olsen. 

Ældrerådet holder et fast møde én gang om måned undtagen i ferieperioden. Der holdes ekstraordinære 

møder efter behov. 

På det første ordinære møde den 10. januar 2022 deltog direktør for Social, Job og Sundhed, Mette 

Olander. Hun gav et kort oplæg om den aktuelle situation. Desuden blev der drøftet selvstyrende teams i 

hjemmeplejen, pårørendes rolle, ensomhedsproblematikker og de frivilliges rolle. 

 

Der blev valgt kontaktpersoner til bruger- og pårørenderådene på plejecentrene, og Ældrerådets 

medlemmer blev fordelt i fem arbejdsgrupper, som relaterer til de politiske udvalg. I den forbindelse fik de 

nye medlemmer orientering om vigtigheden af at læse de politiske udvalgs dagsordener med henblik på 

rådets indflydelse på det politiske arbejde inden for ældreområdet. 

 

Ældrerådets årsplan var også på dagsordenen. En del ting er givet på forhånd, men det er nødvendigt med 

et overblik. Vi drøftede muligheden for en rundtur til plejecentrene m.m. og planlægning af et offentligt 

møde i maj. Danske Ældreråd tilbød en kursusdag for nye medlemmer den 3. marts, og alle nyvalgte 

medlemmer ønskede at deltage. Mødet var slut kl. 13. Det er dejligt med den store interesse og aktivitet i 

arbejdet i ”Ældrebyrådet” som det undertiden benævnes. 

 

Den 2. maj var borgmester Tomas Breddam til møde med Ældrerådet. Her blev vi orienteret om udsættelse 

af byggeri af nyt plejecenter, borgmesterens job som medformand for Sundhedsklyngen omkring Køge 

Sygehus og de kommende forhandlinger med regeringen om kommunernes økonomi. 

 

Møde med Sundheds- og Omsorgsudvalget den 5. maj og 6. oktober   

To gange om året mødes Sundheds- og Omsorgsudvalget med Ældrerådet. Ældreområdet er nyt for mange 

af politikerne, og derfor brugte formanden for Ældrerådet det første møde til at uddybe problematikken 

 



om ”Sund Aldring”. En gammel beslutning, der udhuler budgettet på grund af en teori om, at de mange 

nye ældre borgere er sunde og raske og derfor ikke belaster kommunens budget. Virkeligheden ser dog 

anderledes ud, og derfor arbejder Ældrerådet for at få realistiske budgetter. 

 

Offentligt møde i Rådhusets kantine den 30. maj kl. 14.30. 

Mødet handlede om de lokale forhold i Roskilde Kommunes hjemmepleje og på plejecentrene. 

Efter oplæg af Tina Boel, formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget og Mette Olander, direktør for Social, 

Job og Sundhed, var der gruppediskussioner ved bordene. Det var et velbesøgt møde med god debat. 

Sundheds- og Omsorgsgruppen har i årets løb bidraget med oplæg til høringssvar og kommentarer til 
sager, der hører under Sundheds- og Omsorgsudvalget. Vores høringssvar har primært drejet sig om: 
 
Kvalitetsstandarder: 
Den årlige gennemgang og godkendelse af kvalitetsstandarderne gik i gang i februar 2022. 

Ældrerådet gennemgik alle de trykte foldere med beskrivelse af de godkendte serviceniveauer.  Ældrerådet 

havde mange kommentarer, og vi er tilfredse med, at mange af vores forslag til forbedringer blev 

imødekommet. Vi ønskede tilbud om hovedrengøring to gange om året, men det blev der desværre ikke 

plads til i budget 2023. Kvalitetsstandardsfolderne fik nogle redaktionelle ændringer samt lidt nye billeder 

og blev alle genoptrykt. Ældrerådet har fremført, at det ikke er lige gennemskueligt og transparent, hvad 

det konkrete serviceniveau er. Dette tog forvaltningen til efterretning og tilkendegav, at de ville tage en 

dialog med Ældrerådet om gennemskueligheden. 

 
Tilsyn med hjemmepleje og plejecentre: 
Kommunen har pligt til at føre tilsyn med, at kommunale opgaver om hjemmehjælp, rehabilitering og 

genoptræning løses i overensstemmelse med den afgørelse, som kommunen har truffet om hjælpen, og 

det serviceniveau, kommunen har fastlagt for hjælpen. Kommunen skal endvidere som led i 

tilsynsforpligtelsen foretage mindst ét uanmeldt tilsynsbesøg om året i plejeboliger, plejehjem m.v. 

 

BDO’s tilsyn i 2022: 

I Roskilde Kommune er det besluttet, at BDO, som er en privat leverandør af rådgivning til de danske 

kommuner, gennemfører de kommunale tilsyn. I 2022 begyndte BDO først i slutningen af året at 

gennemføre de pligtige årlige tilsyn. Der er således ikke forelagt og offentliggjort tilsynsrapporter i 2022, 

hvilket Ældrerådet flere gange har udtryk sin utilfredshed med.  

 

Ny model for tilsynet? 

I februar 2022 havde Sundheds- og Omsorgsudvalget en temadrøftelse om ”Tilsyn på ældreområdet”.  

På baggrund af temadrøftelsen blev der igangsat en såkaldt samskabende proces om at udvikle en ny 

tilsynsmodel, som skal være mere helhedsorienteret med fokus på det gode ældreliv, og modellen skal 

bygge på tillid, dialog og læring. Ældrerådet så positivt på, at der blev iværksat en inddragende proces for 

at etablere et lærende tilsyn, og rådets medlemmer deltog aktivt i processens møder, workshops mv. 

 

I oktober blev Sundheds- og Omsorgsudvalget præsenteret for "Samskabt Tilsyn" som en ny tilsynsmodel 

på ældreområdet. Den nye tilsynsmodel blev taget til efterretning og proces for afprøvning af den nye 

tilsynsmodel blev godkendt. Ældrerådet tilkendegav, at en ny tilsynsmodel skal respektere borgernes 

rettigheder og sikre det sundhedsfaglige tilsyn. Der blev herefter iværksat en afprøvning af den nye 

kommunale tilsynsmodel 'Samskabt Tilsyn' i praksis på fire udvalgte enheder i ældreplejen - to plejecentre 

og to hjemmeplejeenheder. Pilotafprøvningen gennemføres i fortsat samskabelse med borgere, 

pårørende, fagprofessionelle og andre relevante parter i relation til de fire enheder, der er:  Kastanjehaven 

(Plejecenter), Toftehøjen (Plejecenter), Viby og Centrum hjemmeplejegrupper. 



Ældrerådet har udpeget medlemmer, der aktivt indgår i de fire etablerede kvalitetsgrupper. 
Her indgår sikring af bl.a. tryghed, trivsel, omsorg og sundhedsfaglig bistand som centrale temaer. 
Ældrerådet har fokus på, hvordan erfaringer og konkrete oplevelser kan indgå i et læringsperspektiv for 
ledelse og medarbejdere med inddragelse af pårørende. Processen og modellen skal evalueres i foråret 
2023 med henblik på politisk beslutning om det fremtidige tilsyn. 
 
Sundhed og forebyggelse 
I budgetudtalelsen blev der gjort opmærksom på, at forebyggelsesindsatsen er meget vigtig, og at der bør 

afsættes større beløb hertil, herunder midler til forebyggelse af bl.a. knogleskørhed. Det samme har været 

kendetegnende for Ældrerådets holdning, når der i årets løb er blevet foreslået færre midler til 

forebyggelsesindsatsen. Desværre har det ikke vundet politisk gehør. Ældrerådets vision om at udbygge 

sundhedsfremmende og forebyggende tilbud for alle ældre i kommunen har fortsat lang vej til opfyldelse. 

 
Demens 
Ældrerådet fik den 31. oktober 2022 en orientering om Roskilde Kommunes demensstrategi: ”Et godt liv 

med demens”. Strategien er gældende fra 2018 til 2023, og den indeholder en række konkrete initiativer 

for udviklingen af demensområdet, herunder demenskoordinatorer, kurser for pårørende, 

pårørendegrupper og kompetenceudvikling hos medarbejderne. 

 

Der er tre demensplejecentre: Gundsø Omsorgscenter, Plejecenter Oasen og Kristiansminde, som er 

udråbt til at være fagligt fyrtårn. Ældrerådet undrede sig derfor over, at der manglede ressourcer fx til 

etablering af sansehave og har bakket Bruger- og Pårørenderådet op i deres ønske til budget 2023 - 

desværre forgæves. 

 
Velfærdsteknologi  
I årets høringssvar har Ældrerådet givet udtryk for holdningen, at vi ser positivt på benyttelsen af både 
tekniske og teknologiske hjælpemidler som tillæg til almindelig pleje. Virtuel konsultation vil være et godt 
supplement, hvis den hjemmeboende selv ønsker det og i øvrigt er i stand til at betjene en PC, som 
kommunen stiller til rådighed. Konsultationen vil være til fast tid på dagen og gerne med et kendt ansigt i 
den anden ende, hvilket mange hjemmeboende sætter pris på. 
                      

Plan- og Teknikgruppen  

Der har i Ældrerådet været stor fokus på, at der i Roskilde Kommune er boliger, der er egnede til den ældre 

generations forskellige behov. Ligeledes har der været fokus på tilgængelighed i det offentlige rum, 

herunder parkeringsforhold og mulighed for offentlig transport. 

 

Beskæftigelses- og Socialgruppen 

I forbindelse med Beskæftigelses- og Socialudvalgets behandling af Beskæftigelsesplan 2023 opfordrede 

Ældrerådet til, at Roskilde Kommune inddrager de særlige forhold og udfordringer for ældre/seniorer på 

arbejdsmarkedet i planen. Med udgangspunkt i Ældrerådets vision fremhævede vi, at kommunen aktivt 

bør modarbejde aldersdiskrimination i beskæftigelsesindsatsen, og understøtte beskæftigelse for ældre, 

der ønsker mulighed for at være på arbejdsmarkedet – evt. på særlige vilkår. 

 

Ældrerådet noterede med tilfredshed, at følgende blev taget med i den vedtagne beskæftigelsesplan: 

"Endelig har vi fokus på at understøtte, at seniorer, der ønsker mulighed for at fortsætte på 

arbejdsmarkedet, kan opnå dette – evt. på særlige vilkår." 

 

Klima- og Miljøgruppen 

Udtalelse til Klima- og Miljøudvalgets møde den 9. juni 2022 om punkt 102 Forberedelse af busbestilling 

2023 er vedhæftet årsberetningen som bilag. 



På grund af besparelser på udvalgets område var der forslag om at nedlægge busruterne, der kører forbi 

kommunens plejecentre og forhøje prisen for kørsel med flextrafik. Ældrerådet argumenterede imod disse 

besparelsesforslag og anviste flere alternative muligheder. 

 

Den 6. oktober skulle Busbestilling 2023 besluttes. Heldigvis var der fundet penge i budgetforliget, så 

Ældrerådet kunne skrive ”Ældrerådet bakker op om, at den eksisterende busdrift videreføres uændret. 

Ligeledes bakker Ældrerådet op om krav om elektriske ramper, så en kørestolsbruger selv får mulighed for 

at kunne benytte ramperne.”  

 

Den 31. oktober 2022 havde Ældrerådet besøg af Jacob Paludan, formand for Klima- og Miljøudvalget. Han 

redegjorde for de hovedområder, som ligger under Klima-og Miljøudvalget, og der var en dialog med 

Ældrerådets medlemmer om en række emner, herunder udrulning af fjernvarme, affaldssortering, 

parkeringsstrategi, naturforvaltning og tilgængelighed for alle. 

Kultur- og Idrætsgruppen 
Kultur- og Idrætsgruppens medlemmer har i årets løb fulgt Kultur- og Idrætsudvalgets dagsordner i forhold 
til sager, der omfatter Ældrerådets interesse og har i den forbindelse indsendt et hørringsvar vedrørende 
perspektivener i en flytning af Gadstrup Bibliotek, hvor Ældrerådet støtter, at biblioteket omdannes til et 
fælleshus for seniorer og giver foreningen Gnisten et nyt tilhørssted.  
 
En af Kultur- og Idrætsgruppens opgaver er at arrangere Ældrerådets stand på Sundhedsdagen, der i 2022 
blev holdt lørdag den 10. september. Det var en fin solskinsdag, og mange borgere besøgte Ældrerådets 
stand.  
 

 
 
Medlemmer af Ældrerådet på Sundhedsdagen (fra venstre): Anne Klein, Erik Strand, Marie Jørgensen, 
Hanne Trebbien, Mariann Mehder og Hans Henrik Olsen. 
 
Til Ældrerådsmødet den 3. oktober havde Kultur- og Idrætsgruppen inviteret formand for Kultur- og 
Idrætsudvalget, Mogens Hallager til samråd, hvor gruppen havde forberedt en række spørgsmål bl.a. om, 
hvorvidt bogbussen fortsætter. Udvalgsformanden oplyste, at bussen fortsætter, men muligvis via leasing 
af en bus. 



Ældrerådet stillede også spørgsmål om Roskilde Kommunes svømmehalssituation bl.a. om den endelig 
byggesum samt ansvarsplacering for Roskildebadets budgetoverskridelse. Angående den nye svømmehal i 
Jyllinge spurgte gruppen til status af finansieringen fx om den er kommunal og/eller privat.  
 
Derudover blev der stillet spørgsmål om muligheden for en kommunal ”svømmebus” til Roskildebadet fra 
Roskilde Syd til fordel for ældre, idet der ikke findes vandfaciliteter i dette område, og det blev aftalt, at 
Kultur- og Idrætsgruppen udarbejder et høringssvar i det kommende arbejdsår. 
 
Rundtur til plejecentre, træningscentre, hjemmeplejen, seniorhøjskolen og hjælpemiddelcentralen. 

Tre dage i september var Ældrerådet på bustur ud i virkeligheden. Det var meget lærerigt, og vi fik et 

indtryk af hvordan dagligdagen foregår de forskellige steder. Vi mødte meget engagerede ledere, der viste 

rundt og svarede på spørgsmål. Kommunens ni plejecentre er meget forskellige, fra Toftehøjen og Gundsø 

Omsorgscenter, som er bygget i 1970´erne til de to nyeste, Trekroner (i tre etager) og Hyrdehøj med en 

særlig afdeling med rehabiliteringspladser. Vi besøgte også de private plejecentre, Margrethehjemmet og 

Himmelev Gammel Præstegård, hvor der bor mange roskildeborgere. Selvfølgelig benyttede lederne også 

muligheden til at fortælle om deres budgetønsker, så Ældrerådet er klædt på til at give kvalificerede 

høringssvar til politikerne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budget 2023  

Udsigterne til budget 2023 var dystre. På baggrund af budgetlov mv. arbejdede fagudvalgene med 

voldsomme besparelser på velfærden.  

Ved de afsluttende drøftelser i Sundheds- og Omsorgsudvalget i august tog Ældrerådet skarpt afstand fra 

de konkrete forslag. Ældrerådet tilkendegav, at de beskrevne konsekvenser ikke var Roskilde Kommune 

værdigt, men uacceptable og ulighedsskabende. Set i det lys landede budgettet positivt, da størsteparten 

af forringelserne blev taget af bordet med budgetforliget. Til 1. behandlingen af budgettet kunne 

Ældrerådet med tilfredshed notere, at der var blevet lyttet til anbefalingerne. 

Det er positivt, at ”Sund aldring” er suspenderet og underkastes en nærmere analyse. Det har været 

Ældrerådets ønske i mange år. Vi ser nu frem til, at demografimodellen tilrettes, så de fremtidige budgetter 

på ældreområdet afspejler de konkrete behov og dermed bliver realistiske.  

 

Ældrerådet sluttede fuldt op om Bruger- og Pårørenderådets kritik af, at der ikke blev afsat midler til 

tidssvarende anlæg til Kristiansminde Plejecenter.  

 

   
 



Klippekortordningen bortfalder på plejecentrene. Denne besparelse betyder et fald i antallet af 

omsorgspersoner. Ældrerådet mener, at den enkelte borgers selvbestemmelse dermed forringes. Vi 

forslog, at ordningen suspenderes i denne periode og udtages af overslagsårene. Det skete ikke med 

budgetvedtagelsen. 

Til sidst noget positivt. Det er godt, at busbetjeningen ikke blev reduceret. 

 

60 Plus 2022                           

Bladet udkommer i 40.000 eksemplarer som indstik i Roskilde Avis fem gange om året. Det læses af alle 

aldersklasser og ikke kun af borgere over 60 år, men også af børn og børnebørn, viser flere undersøgelser. 

Avisen findes også som lydavis via biblioteket. Det giver en god mulighed for både Ældrerådet og Roskilde 

Kommune for at nå ud til borgerne med aktuelle emner inden for Ældrerådets område. 

Formandens leder giver udtryk for Rådets holdning til aktuelle problemer og opgaver inden for 

ældreområdet.  

Som noget nyt i 2022 har vi indført ”Klummen fra Ældrerådet”, hvor medlemmerne af rådet bliver tilbudt 

spalteplads. Klummen er alene udtryk for skriverens egne holdninger. 

I de fem udgivelser i året 2022 kan Ældrerådet fremhæve følgende artikler: 

Nr. 1: Sangaften i Himmelev Gl. Præstegård og Vibys nye mødested Cosmos 

Nr. 2: Kildernes By – Roskilde, Kost og Klima samt Åben for oplevelser i Hedeland.   

Nr. 3: Ældremotion med 2.800 medlemmer, Plejecenter Trekroner samt På tur i Ramsødalen 

Nr. 4: Værebro Å og Egnshistorisk Forening i Gundsø: Nyt og gammelt, set med exlibris briller. 

Nr. 5: Spis i Cafe Smil og Frivilligprisen til Vivi Skriver overrakt af udvalgsformand Tina Boel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Danske Ældreråd og Regionsældrerådet 

Alle kommuners Ældre- eller Seniorråd har meldt sig ind i Danske Ældreråd. Bestyrelsen og Sekretariatet 

sørger for flere årlige temadage og konferencer, så vi bliver bekendt med regeringens beslutninger og de 

nyeste aktiviteter på ældreområdet. Det er altid spændende dage med gode oplægsholdere. 

 

Roskilde Ældreråds repræsentanter i Regionsældrerådet er: Marie Jørgensen og Marianne Lund.  

Suppleant: Hans Henrik Olsen 

    



Regionsældrerådet giver os mulighed for at debattere med de andre ældre/seniorråd i Region Sjælland. 

Her drejer det sig mest om situationen på sygehusområdet. Ældrerådene i valgkreds 7 (den nordlige del af 

Region Sjælland) har mødtes flere gange. På disse møder, hvor deltagerkredsen er mindre, drejer det sig 

mest om erfaringsudveksling ældrerådene imellem og med kredsens repræsentant i Danske Ældreråd, 

Marianne Lund her fra Roskilde Kommune. 

 

Bilag til årsberetningen: 

- Ældrerådets medlemmer 

- Ældrerådets vision for Roskilde Kommune 

- Overblik over høringsbreve fra Sundheds- og Omsorgsgruppen 

- Høringssvar til Klima- og Miljøudvalget Pkt. 102 ”Forberedelse af busbestilling 2023 

- Høringssvar til ”Notat om vision for den fremtidige anvendelse af sygehusgrunden”. 

  



Ældrerådets medlemmer i 2022 

 

Marie Jørgensen, formand marj@privat.dk 30312144 

Forretningsudvalget, Regionsældrerådet 

 

Fleming Friis Larsen, næstformand og sekretær fleming@friislarsen.dk 29991614 

Forretningsudvalget, Beskæftigelses- og socialgruppen, Kontakt til Kristiansminde 

 

Erik Strand, kasserer  enstrand1@gmail.com 26859326 

Forretningsudvalget, Sundheds- og omsorgsgruppen, Kultur- og idrætsgruppen, 60-plus redaktionen 

 

Anne Klein  annelisbethklein@gmail.com 30265557 

Kultur- og idrætsgruppen, Klima- og miljøgruppen, kontakt til Toftehøjen, 60-plus redaktionen 

 

Erik Thomsen  erik.thomsen1@gmail.com 27855731 

Beskæftigelses- og socialgruppen, Plan- og teknikgruppen, kontakt til Trekroner plejecenter 

 

Eva Hansen  evahansen500@gmail.com 28870118 

Klima- og miljøgruppen, kontakt til Bernadottegården 

 

Frank Binderup  frank@fbinderup.dk 22441030 

Klima- og miljøgruppen, Plan- og Teknikgruppen, 60-plus redaktionen 

Kontakt til Margrethehjemmet og Himmelev Gl. Præstegård 

 

Hanne Trebbien        hatr@danskmetal.dk 23318683 

Kultur-og Idrætsgruppen, Kontakt til Sct. Jørgensbjerg plejecenter 

 

Hans Henrik Olsen  hanshenrikfrimann@gmail.com 53357138 

Sundheds- og omsorgsgruppen, Beskæftigelses- og socialgruppen, 60-plus redaktionen 

Kontakt til Oasen 

 

Klaus Poulsen, udtrådt pr. 1 juli 

 

Judith Fjelstrup  judith.fjelstrup@webspeed.dk 20652615 

Sundheds- og Omsorgsgruppen, Kontakt til Hyrdehøj 

 

Mariann Mehder, indtrådt pr. 1. august  mariann.mehder@mail.dk 21473205 

Kultur- og Idrætsgruppen, 60-plus redaktionen 

 

Marianne Lund  seniorlund@hotmail.com 61794913 

Medlem af Regionsældrerådet, Sundheds- og Omsorgsgruppen, Plan- og Teknikgruppen 

 

Vivi Skriver  viviskriver@gmail.com 20649025 

Sundheds- og Omsorgsgruppen, Kontakt til Gundsø Omsorgscenter og Kastanjehaven 

 

 

Sekretariatsfunktionen for Ældrerådet varetages af chefkonsulent Steen Taageby Petersen, Roskilde Kommune. 
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Ældrerådets vision for Roskilde Kommune 

Roskilde skal være en levende, inkluderende og god kommune at leve i for borgerne på tværs af generationer og 

etnicitet. 

Roskilde kommune skal være en af landets bedste at blive ældre i.  

Roskilde Ældreråd vil fokusere på, at alle kommunens ældre borgere skal have et sundt ældreliv med tryghed og 

værdighed. 

Ældrerådet vil være en synlig og respekteret samarbejdspartner 

 

ÆLDREPOLITIK. 

Ældrerådet vil arbejde for: 

 At værne om de ældres rettigheder i samspil med de pårørende. 

 At den ældre borger kan møde kommunen gennem den lokale borgerservice. Hvis den ældre borger ikke 

ved egen hjælp kan komme til borgerservice, skal kommunen stille den fornødne hjælp til rådighed. 

  Hvis behov for hjælp opstår, skal den ældre borger have støtte til at løse den øjeblikkelige situation. 

  At den ældre borger oplever en sammenhængende ældrepleje, hvor der i samarbejde med borgeren tages    

udgangspunkt i egne ressourcer, behov og ønsker. 

 At den ældre borger møder sammenhæng mellem pleje og træning med henblik på helt eller delvist at 

genvinde tabte færdigheder. 

 At der løbende følges op på, om der er overensstemmelse mellem visiterede ydelser og borgerens 

forventninger. 

 At der indføres velfærdsteknologi, hvis det forbedrer levevilkårene for de ældre - men altid i samråd med den 

enkelte borger og de pårørende.  

 At hjælpe den ældre med den øgede digitalisering. 

 At alle ældre borgere får mulighed for at deltage i forskellige aktiviteter, som tilgodeser et sundt og 

alsidigt liv. 

 

SUNDHEDSPOLITIK. 

Ældrerådet vil arbejde for:     

 Fokus på behandling af psykisk og fysisk sygdom. 

 At fremme et godt og tæt samarbejde mellem den primære sundhedssektor, sygehuse og Roskilde 

Kommune.   

 At alle ældre møder et sammenhængende forløb med forebyggelse, pleje og genoptræning, så  

antallet af genindlæggelser falder. 

 At udbygge sundhedsfremmende og forebyggende tilbud for alle ældre i kommunen. 

 En velfungerende omsorgstandpleje. 

 Fokus på demens og hjælp til de pårørende. 

 

  IDRÆTSPOLITIK 

  Ældrerådet vil arbejde for: 

 At sundhed og motion er en naturlig del af borgerens hverdag. Det handler om forebyggelse og 

livskvalitet, hvor det sjove og det sunde er i fokus. 

 At borgerne møder motionsfaciliteter til alle aldersklasser i lokalområderne. 

 At kommunens borgere i alle aldre tilbydes varierede og gode idræts-og motionstilbud i et samarbejde 

mellem kommunen og de frivillige foreninger. 

 At der skal være sundhed, idræt og motion for alle borgere ved at skabe rammer og gennemføre 

aktiviteter, så der kommer bevægelse ind i hverdagen. 

 

 

 

 



TRAFIKPOLITIK. 

Ældrerådet vil arbejde for: 

 At ældre borgere, som færdes i Roskilde kommune er trygge og oplever en høj grad af fremkommelighed – 

uanset om det foregår til fods, på cykel, i kørestol, i bil, i bus eller med tog. 

 At der i bustrafikken tages særlige hensyn til ældre og handicappedes muligheder for ind- og udstigning 

med kørestol eller rollator. 

 At der etableres p-pladser med god bredde og busstoppesteder ved f.eks. handelssteder, sygehuse og 

kultur-og kommunale institutioner som f.eks. pleje og træningscentre. 

 At gøre bykerner og gågader tilgængelige for ældre med rollatorer og kørestole. 

 At gøre byens lyskryds tilgængelige for dårligt gående borgere. 

 At ingen borgere isoleres på grund af manglende kollektiv trafik. 

 At der skal være flextur som supplement til den almindelige bustrafik, og kendskabet til flextur udbredes 

til alle borgere. 

 At der oprettes en direkte buslinje fra Roskilde station til Supersygehuset i Køge. 

 At tilgængelighed fremmes ved opstilling af flere bænke med ryglæn - evt. ved frivillig sponsorering. 

 

BOLIGPOLITIK 

Ældrerådet vil arbejde for: 

 At sikre et alsidigt boligmarked. 

 At der bliver bygget flere ældreegnede boliger af forskellig størrelse, så ældre borgere kan finde en bolig, 

der passer til deres ønsker, økonomi og behov for fællesskab. 

 At skabe mulighed for flere bofællesskaber og seniorbofællesskaber. 

 

KULTURPOLITIK 

Ældrerådet vil arbejde for: 

 At kulturen indgår i alle Roskildes byområder og udfolder sig i en mangfoldighed på tværs af 

generationerne. 

 At kulturlivet i Roskilde udfolder sig i en balance mellem oplevelse og skabelse af kunst og kultur på et 

højt niveau og bidrager til livskvalitet og økonomisk velfærd. 

 At bibliotekerne har en kulturel rolle som åbne, netværksskabende mødesteder og en vigtig funktion som 

formidler og katalysator for ældre ved at etablere ”erindringsrum” – særligt i forhold til demensramte. 

 

BESKÆFTIGELSESPOLITIK 

Ældrerådet vil arbejde for: 

 At Roskilde Kommune aktivt modarbejder aldersdiskrimination i beskæftigelsesindsatsen 

 At Roskilde kommune i beskæftigelsesindsatsen understøtter beskæftigelse for ældre, der ønsker 

mulighed for at være på arbejdsmarkedet – evt. på særlige vilkår. 

 

FRIVILLIGPOLITIK 

Ældrerådet vil arbejde for: 

 At frivilligt arbejde er et supplement til kommunens tilbud, men de frivillige må aldrig overtage lønnet 

arbejde. 

 At Roskilde Kommune bidrager til gode rammer for et fællesskab med mulighed for en frivillig social 

indsats. 

 At der er et tillidsfuldt samarbejde mellem kommunen og de frivillige foreninger med respekt for 

hinandens opgaver og behov og intentioner. 

 At der er mangfoldighed i den samlede vifte af tilbud til kommunens borgere i en konstruktiv 

arbejdsdeling mellem kommunen og de frivillige borgere. 

Vedtaget af Roskilde Ældreråd 2. maj 2022  



Overblik over høringsbreve SOU 
 

Høringssvar til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 03-02-2022.  

 

Emner:  

 Proces for godkendelse af kvalitetsstandarder for 2022Temadrøftelse –  

 Tilsyn på ældreområdet 

 Lægedækningen i den vestlige del af Roskilde 

 Orientering om erfaringer fra valg til Ældrerådet 

Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 10-03-2022 

Emner:  

 Procesplan for samskabelse af tilsyn 

 Orientering om implementering af fødevarestrategi 

Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 07-04-2022 

Emner:  

 Borgerrådgiverens beretning 2021 

 Godkendelse af kvalitetsstandarder for 2022 

 Væskebehandling i kommunalt regi i 2022 

 Reorganisering af rehabiliteringsindsatsen i 

 Reorganisering af palliationsindsatsen i Roskilde 

Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 05-05-2022 

Emner:  

 Reorganisering af madområdet på plejecentrene 

 Status på projekt kvalitet på sundheds- og omsorgsområdet 

 Orientering om ny styringsmodel for hjemmeplejen 

 Orientering om budgetopfølgning pr 31.3. 2022 

Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og omsorgsudvalgets møde den 09-06-2022 

Emner: 

 Perspektiver i en flytning af Gadstrup Bibliotek 

 Budget 2023-2026 – fagudvalgsdrøftelser i juni 

  Det videre arbejde med politikker og målstyring juni 2022 

 ansættelse af socialrådgiver til at styrke fastholdelse i ældreplejen. 

 Gå fællesskaber og rollatormotion 

Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 18-08-2022 

Emner: 

 Temadrøftelser 

 Det videre arbejde med signaturprogrammer og udviklingstemaer juni 2022 

 Budget 2023- 2026 – afsluttende budgetdrøftelser i fagudvalg 

 

https://www.roskilde.dk/media/rxoifakh/h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-februar-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/jvkc1sna/%C3%A6ldrer%C3%A5dets-h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-marts-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/1dpnrlyx/h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-april-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/zjuag1hi/h%C3%B8ringssvar-fra-%C3%A6ldrer%C3%A5det-sou-05-05-22.pdf
https://www.roskilde.dk/media/vhbl0zgn/h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-den-9-juni-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/r32kj342/hoeringssvar-til-social-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-18-august-2022.pdf


Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 08-09-2022 

Emner: 

 Temadrøftelse om demensområdet 

 Ændret arbejdsgange på hjælpemiddelområdet 

 Øget brug af sygeplejeklinikker i Roskilde 

 Frisættelse af skoleområdet 

 

Høringssvar til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 6. oktober 2022 

Emne:  

 Det videre arbejde med signaturprogrammer og udviklingstemaer oktober 2022 

 

Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 06-10-2022 

Emner: 

 Temadrøftelse om demensområdet 

 Temaanalyse om Blomsterhuset som tilbud til 

 Temadrøftelse om træning og sundhed i Roskilde 

 Samskabt tilsyn 

 Indsatser rekruttering og fastholdelse. 

 Kriterier for tildeling af frivilligmidler 

 Det videre arbejde med signaturprogrammer og 

 Orientering om resultat af udbud af personlig pleje og praktisk hjælp. 

 

Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 9. november 2022 

Emner: 

 Tilpasning af den økonomiske ramme for forebyggende sundhedsindsatser 

 Udpegning af medlemmer til signaturprogrammer 

 Kriterier for tildeling af frivilligmidler 

. 

Ældrerådets høringssvar til Roskilde Kommunes kvalitetsstandarder 

 

Høringssvar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 1. december 2022 

Emner:  

 Godkendelse af kvalitetsstandarder for 2023. 

 Videreudvikling af Seniorhøjskolen i Roskilde 

  

https://www.roskilde.dk/media/gr3dxmxa/h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-den-8-september-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/4banyvqd/h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-den-6-oktober-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/22xdpcud/h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-6-oktober-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/oczhevvc/h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-den-9-november-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/lslbxjbd/h%C3%B8ringssvar-til-roskilde-kommunes-kvalitetsstandarder-den-31-oktober-2022.pdf
https://www.roskilde.dk/media/w1lhmrjx/h%C3%B8ringssvar-til-sundheds-og-omsorgsudvalgets-m%C3%B8de-den-8-november-2022.pdf


 

 

  

ÆLDRERÅDET  

7. juni 2022 

 

Høringssvar til Klima- og Miljøudvalgets møde 9. juni 2022 

Pkt. 102 ” Forberedelse af busbestilling 2023 ”. 

Roskilde Ældreråd er i mod at nedlægge buskørsler til kommunens plejecentre.  

Mange ældre, som har deres kære på et af kommunens plejecentre, har kun den kollektive trafik 

til at komme frem og tilbage til kommunens plejecentre. Det være sig, enten med bus eller med 

flextrafik. Så busnedlæggelser og en prisstigning af flextrafik, vil kunne betyde færre besøg på 

plejecentrene. 

Roskilde Ældreråd har drøftet nedlæggelse af weekendkørslen på linje 204 til Bernadottegården.  

Vi foreslår, at linje 201A, som for nuværende kører på Fynsvej, een gang i timen kører forbi 

Bernadottegården. På den måde vil Bernadottegården stadig kunne serviceres i weekenden, 

ovenikøbet med en bedre servicering, end for nuværende, fordi 201A kører i en længere 

periode.      

Roskilde Ældreråd ser på samme måde på nedlæggelsen af linje 209 til Trekroner Plejecenter.  

For at bevare busdriften til Trekroner Plejecenter vil vi foreslå, at enten linje 201A eller linje 220 

een gang i timen kører op til plejecentret. Her ville det også kunne give en service forbedring af 

Trekroner Plejecenter, til gavn for byens ældre 

Roskilde Ældreråd har svært ved at acceptere forklaringen på, at en gåafstand på 500 meter fra 

Bernadottegården op til Himmelev Bycenter ikke er så lang. Det gælder også ved Trekroner, og 

selv hvis en ny sti anlægges, så vil en gåafstand på 400 meter være uacceptabelt. Derudover er 

bakker et problem for mange ældre. 

Alle prisstigninger på flextur er problematiske. For borgere i yderområderne helt uden 

busbetjening og for ældre, gangbesværede borgere i Roskilde By vil en øget grundtakst betyde 

risici for ensomhed, idet deres bevægelsesfrihed begrænses af økonomiske årsager. 

Hvis Klima- og Miljøudvalget beslutter en stigning på flextrafik, vil Ældrerådet foreslå, at 

kommunens pensionister friholdes for en eventuel stigning. Dette kan ske ved, at alle 

kommunens pensionister modtager et årskort til flextrafik, som forevises, når de bruger 

flextrafik.  

Den løsning som Roskilde Ældreråd foreslår, som fastholder prisen for kommunens ældre, vil 

også kunne være med til at afhjælpe det ønske mange ældre har om en direkte busforbindelse til 

sygehuset i Køge. Når det igen bliver muligt at foretage udvidelser på busbetjeningen, vil 

Roskilde Ældreråd foreslå en sådan direkte linje fra Roskilde Station til Køge Sygehus. Mange 

ældre er utrygge ved det skift fra tog til bus, der er nødvendigt på Ølby Station. 

Med venlig hilsen 

Marie Jørgensen, formand for Roskilde Ældreråd 

 

 

 



 

Ældrerådets høringssvar til ”Notat om vision for den fremtidige anvendelse af sygehusgrunden.” 

 

Ældrerådet den 6. december 2022 

 

Roskilde Ældreråd tilslutter sig visionerne for ”Sundhedscentrum Roskilde”. 

 

Vi ser frem til, at svage ældre ikke skal udsættes for lang transport og unødvendige, korte indlæggelser på 

akutsygehuset i Holbæk. 

 

Roskilde Ældreråd ønsker et Nærhospital med så mange forskellige funktioner som muligt. 

 

 Læge-bemandet og døgnbetjent skadestue,  

 Røntgenundersøgelser og blodprøvetagning, 

 Ambulatorier for kræft, diabetes, lungemedicin og kardiologi 

 

Resten af den store, velbeliggende grund bør udnyttes til forskning, liberale erhverv, speciallæger, fysioterapeuter 

m.fl. eller forskellige kommunale sundhedstilbud.   

Roskilde Kommune deltager i ”Sundhedsklyngen Roskilde – Køge” et samarbejde på tværs af hospital, kommuner, 

praktiserende læger og psykiatrien. 

Gennem dette samarbejde skal der skabes sammenhængende patientforløb for ældre borgere og borgere med 

kroniske sygdomme. 

Rammerne er således lagt, nu forventer vi så, at de mange muligheder udnyttes, så fremtidens ældre i Roskilde får 

kvalitetstilbud, så tæt på hjemmet som muligt. 

 

Med venlig hilsen 

Marie Jørgensen 

Formand for Roskilde Ældreråd 

 


